Perrenot b) 

In dorso: A la Sacra Catolica Real Magestad del Rey Nuestro Sefior. 

Manu recentiori: Praga. 1567. A Su Magestad, del Embaxador 
Chantone, de ultimo de Março y primero de Abril. Reçivida a ultimo del 
mismo. Sacada en relacion. 

a) Abhinc manu propria Perrenot. 

b) hucusque manu propria. 

N. 101. 

s.l., [post 12.VII.1567.] 

Ignotus 
ad usum officii 
relatio epistolae Perrenot de Chantone ad regem Hispaniae de Vienna 

28. V.1567, de d. r., i.a. de apostasia episcopi Quinque Ecclesiarum, qui 
munere legati Imperatoris in Polonia fungebatur. 

(Hisp.) 

A.G.S. Estado Leg. 657 f. 44. 

Relaçion de lo que scrive a Vuestra Magestad el Embaxador Mos de 
Chantone por çinco cartas de XXIII! de Mayo y VII y XIII! de Junio, 
IX y XII de Julio 1567. 

Por la de XXIII! de Mayo. 

Que el Obispo de çinco Yglesias, que stava por Embaxador del Em­
perador en Polonia, se avia casado con una dama dela Reyna de Polonia, 
y lo demas que sobre esto se discurria. 

N. 102. 

s. l. - s. d. [1567]. 

Ignotus 
ad personas non determinatas (<<avviso? 11) 
de ingressu Grodnam legationis quam Moschus ad regem Poloniae misit. 
(Lat., Adest eiusdem scripti exemplar. E. 657 f. 55 item versio hisp. E 672 

f. 54) 
A.G.S. Estado Leg. 657 f. 56. 

Die 24 Julii 21 hora tres oratores magni ducis Moschorum ad sere­
nissimum regem nostrum Poloniae missi, ingressi sunt Grodnam cum 
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magno superbo et barbarico apparatu, erant numero mille quadringenti 
equites omnes computando. Inter hos erant fere trecenti viri, bene auro 
et argento ficticio vestiti ad apparentiam et fastum, pileos praeacutos 
habebant, gemmis ornatos in universum. Reliqui vestes sericeas diversi 
coloris, ultimi depictas vestes variis coloribus habebant, omnes cum ar­
cubus et pharetris, minor pars cum phrameis. Reliqua multitudo secures 
et maleolos habebat. Hos sequebantur octingenti et septuaginta currus, 
quemlibet currum bini equi trahebant. His oratoribus tres barones obviam 
missi sunt ex Consilio Lituanico ut illos exciperent et ad hospitium de­
ducerent. Horum fere erant cis vel circa 3000 equitum, erat fastus contra 
fastum, prout mos est utriusque gentis, qui se bene norunt inter se. 

Cum iam ordinata acies in conspectum alterius venerant, nunquam 
vidi rem magis facetam et ridiculam, praesertim in tam splendida nume­
rosa et seria legatione. Imprimis immoto superbo et feroci vultu, una 
pars alteram inspiciebat, tanquam essent muti. Hic gestus fuit per satis 
longum spacium, donec ultimus orator Moschorum in haec verba pro­
rupit: quid tandem facitis? quid no bis nomine regis dicitis? quomodo nos 
excipitis? Noster vero etiam ultimus dedit responsum: Cum, inquit, vos 
ex equis descenderitis, nos dicemus ea, quae in mandatis habemus. Vos, 
inquit Moschus, prius descendite, quia nos sumus magni imperatoris 
Moschorum, magni oratores. Tandem Lituani: Immo vos prius, tanquam 
hi, qui ad regem nostrum negociatum venistis, ex equis descendatis. Haec 
et alia per unam horam altercando consumpserunt. Tandem ut simul 
descenderent est conclusum, sed etiam hac in re, unus cum altero fraude 
in descendendo egit, ita ut Lituanus in hac barbarica caeremonia fuerit 
superior. Exceperunt illos tandem, sed non ciceroniano modo, illi quoque 
eodem modo responsum dederunt. In summa pata pagata •J. Omnes isti 
inuunt regiis superfluis sumptibus et expensis, quandoquidem illorum 
expensas singulis septimanis 2000 florenorum impenduntur. Pro consue­
tudine gentis sunt voraces et bibaces, residuitatem vendunt nostris con­
niventibus, quia Magnificus Dominus Kotkiewistz bJ, Castellanus Tro­
cendis cum splendidiorem et satis etiam numerosam legationem ante 
duos annos in Moschovia habuisset, liberalissime eum tractarunt et om­
nibus necessariis abunde prospexerunt, tamdiu quoad ab ingressu in il 
lorum provincia versabatur. Exitus huius legationis est in manu Dei. 

In dorso, alia manu: Relaçion de la entrada de los embaxadores del 
Rey de Moschovia al Rey de Polonia. 

al Sic in ms. bl sic in ms. pro: Chodkiewicz 

N. 103. 

s.l. [post 25. V II.1567]. 

Ignotus 
ad personas non determinatas («avviso?») 
de clade quam Romanus [Sanguszko] exercitui moscovitico attulit [ad 

Czasniki] super flumen Dvina. 
(Lat., item vers. hisp. E 672, f. 52) 

A.G.S. Estado Leg. 657 f. 57. 

Anno Domini 1567 die vigesima quinta Julii profligata sunt de-
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cemseptem millia Moschorum, supra fiuvium Dwyna non procul a Wy­
thepsko a duce Romano palatino braslaviensi capitaneo campestri Lithua­
niae serenissimi Regis Poloniae_ Ex quibus septem millia Moschorum in 
acie partim sunt caesa, partim capta, duo vero millia circiter in aquis 
sunt submersa. Duces autem exercitus Principis Moschorum praecipui in 
hoc proelio sunt interfecti; ut pote Petrus Srebrni, Georgius Kolikow et 
Simon Paleczky palatini Moschowiae. Post hunc statim confiictum obsedit 
idem dux Romanus quatuor millia Moschorum duce Tokmakow, quiqui­
dem palatinus Tokmakow audita strage suorum (quae facta fuit in 
distantia aliquot milliarium germanicorum ab illo loco, in quo ipse ex 
mandato sui principis Moschorum coeperat extruere munitissimum cas­
trum in ditione Lithwanica supra fiumen Dwyna, fossis et aliis impedi­
mentis, sese cum suis munivit); expectatur nunctius al in dies de successu 
istius obsidionis. Occasio tantae victoriae haec fuit. Dux Romanus pala­
tinus braslaviensis cum esset in custodia illorum confinium ditionis 
Lithwanicae cum Moschovia, occasiones omnes quaerebat, ut Moschos 
incautos (qui duce palatino Tokmakow, paucitate exercitus sui contempta, 
arcem novam in ditione Lithwanica idque in opportunissimo loco extruere 
ceperant) repellere aliqua ratione possit. Cumque intellexisset ducem Pe­
trum Srebrny cum decemseptem millibus equitum a Tokmakowio propter 
praesidium illius fabricae castri, in aliquot milliaribus castra sua posuisse, 
sperans illum eo securiorem esse, quod nullus validus exercitus serenis­
simi Regis Poloniae sub id tempus in illis confinibus reperiebatur, delectu 
suorum habito, acceptisque secum mille quingentis equitibus, et octin­
gentis pixidariis peditibus, quos equis villanorum super imposuerat hl, 
quaerens occasiones rei bene gerendae, incidit primo in sexingentos Tar­
tarorum Cosanensium cl equites, qui erant in prima custodia exercitus 
ducis Srebrny constituti. Quos cum tam feliciter Romanus dux profiigas­
set, quod nullus piane nunctius illorum cladis ad exercitum Moschorum 
pervenisset, ex captivisque Tataris magnam esse securitatem in castris 
hostium intellexisset, nihil moratus, hostium exercitum summa celeritate 
adortus, cumque in primo confiictu dux supremus exercitus Moschorum 
Petrus Srebrny fortiter pugnando cum quibusdam aliis principalibus in­
terfectus fuisset; tandem Moschi, in fugam effusi, victoriae tam insignis 
occasionem nostris praebuerunt. 

Qua victoria oratores Moschi Grodnae intellecta, cum ante proximos 
dies magna superbia in tractatibus pacis uterentur, nunc humaniores quo­
dammodo effecti honestiores conditiones pacis proponere nostris viden­
tur. Sed cum pro conclusione istarum honestiorum conditionum non sa­
tis autentica mandata nostri non usque adeo fìdem esse habendam illis 
ducunt; quid fìiet brevi sciemus. 

In dorso manu recentiori: El encuentro que huvo a XXV de Julio 
passado entre XVII mill Moscovitas y un capitan del Rey de Polonia y la 
causa del. 

Alia manu: 25 de Julio 1567. 

al In ms.: nunctlurn suerat sunt in margine scripta. 
b) verba: quos equis vlllanorum super impo- cl sic in ms.; loco Casanenslurn (a Kazan)_ 
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N. 104. 

Matriti 23.VIII.1568. 

A. Dietrichstein 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 
de d.r., i.a. de differentia cum rege Poloniae componenda. 
(Hisp., orig.) 
A.G.S. Estado Leg. 658 f. 10. 

Sacratissimo Senor. 
Con el correo que vino de Alemaña antes de ayer tube estas cartas 

del Imperador y la Imperatriz, mys senores, para Vuestra Magestad, que 
aquy embio; y quedan Sus Magestades buenos. 

Demas desto Su Magestad Cesarea me manda significar a Vuestra 
Magestad . 

Nuestro Señor guarde la vida y estados de Vuestra Magestad con 
todo el accrescentamiento que los criados de Vuestra Magestad dessea­
mos, de Madril a los 23 de Agosto el 1568. 

Tambien dessea mucho (El Emperador) que la differencia entre 
Vuestra Magestad y el Rey de Polonia llana y amigablemente se com­
ponga, y assy pide y ruega muy affectuosamente a Vuestra Magestad que 
en todo lo que fuere possible no dexe de complazer a aquel Rey, y que 
el lo terna en tanto como sy Vuestra Magestad lo yziesse a Su Magestad 
mismo. 

Criado de Vuestra Magestad 
A. Dietrichstam a> 

In dorso: A la Sacra, Catolica, Real Magestad, el Rey de Spaña my 
señor. 

Manu recentiori: A Su Magestad, de Dietristan, a XXIII de Agosto, 
1568. 

al Totum manu propria Dietrichstein 

Ioannes III, rex Sueciae 
Philippo 11 regi Hispaniae 

N. 105. 

Wadstenis, 9.X.1569. 

de rebellione Erici, fratris sui, deque d.r., i.a. de rebus Poloniae. 
(Lat., orig., sig. vest., maxima forma; charta ex parte delacerata) 
A.G.S. Estado Leg. 658 f. 75. 

Iohannes Tertius Dei gratia Suecorum, Gothorum, Wandalorum etc. 
Rex Serenissimo Principi Domino Philippo, Hispaniarum etc. Regi Catho-
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lico, Amico et Consanguineo nostro carissimo, Salutem, Regnorum, om­
nium rerum foelicissimos successus a Deo Optimo Maximo ex animo 
optamus. Serenissime Rex, existimamus Serenitati Vestrae satis constare 
Nos ante annum ad Regni Sueciae administrationem Dei Omnipotentis 
auxilio pervenisse. Verum enim a> Serenitas Vestra nondum forte satis 
intellexerit, quam iustis de causis arma adversus fratrem nostrum Eri­
cum Sueciae quondam regem suscipere coacti fuerimus. Itaque Serenitati 
Vestrae donec ampliorem omnium causarum declara[tionh>]em, typis ex­
cusam et publicatam transmiserimus annui bisce significandum duximus, 
no bis aequissimas et gravissimas ad id faciendum causas fuisse: tum ut 
eo unico nobis relicto medio, honori, vitae atque saluti nostrae carissimae 
nostrae coniugis, liberorum, fratrum quoque sororum et aliorwn in san­
guine atque affinitate nobis iunctorum, contra regis ipsius impiam tyran­
nidem et nefanda consilia cum sceleratis suis consiliariis communicata, 
consulemus; tum ut ipsam quoque patriam nostram, Sueciae et Gothiae 
Regna, a tristi calamitate qua tum annos octo immiti c> eius suo imperio 
oppressa fuerant, Dei Omnipotentis auxilio liberaremus. Omni enim cura 
semper enituit d) : et omnibus ingenii viribus in id intentis sceleratissime 
consultavit, ut nos cum carissimis nostris fratribus et praecipuis ex nobi­
litate Regni Sueciae, quorum consilio et virtute suam tyrannidem et 
impiis consiliis reprimi ac impediri posse suspicabatur, e medio tolle­
remur. Imprimis enim praedictus noster frater Ericus tantum ex veteri 
et iniusto in nos odio atque invidia ex nefario quoque aliorum perditissi­
morum hominum instinctu praeter omnem iustitiam atque aequitatem 
ante aliquot annos hostilia adversus nos arma movit, nobis ducatum nos­
trum ademit in Finlandia, et in maxima vitae discrimina nos cum ca­
rissima nostra coniuge immerito coniecit, hanc praetexens causam, quod 
ipso invito Serenissimum Poloniae Regem etc. nobis affinitate devinxeri­
mus, cum tamen ipse id non tantum approbarat, rerum etiam ad affini­
tatem eam ineundam exhortatus fuerat, sicut ipsius literis id comprobari 
potest. Similiter ante annos duos in urbe nostra Upsalia quosdam prae­
cipua et veteri ex nobilitate praeclaros, ac imprimis consanguineos nos­
tros, nullius criminis comissis crudelissime immerito in carcere trucidari 
curavit et proprias quoque manus nefando homicidio ad pessimorum ho­
minum memoriam polluit. Ac nisi Deus Optimus Maximus avertisset, in 
nos quoque simile aut quid tristius statuere in animo habuisse comper­
tum est, ut carissimam thori nostri Consortem, nunc Sueciae Reginam 
et natam Poloniae principem, inaudito exemplo Moscorum Principi trans­
mittere posset sicut id literis suis eidem receperat. Postea quoque licet 
inter nos et illum amice ac fraterne transacta et composita essent omnia, 
odium tamen ipsius in nos ne sic quidem occidere potuit, quin iterum 
consultavit, quomodo nos in nuptiis suis (quas cum foemina ex infimo 
et obscurissimo nata loco celebravit) veneno tolleret, quo vel ita promissis 
suis impiis de carissima nostri thori consorte iam dicto Moscorum prin­
cipi transmittendam staret. His autem consiliis, divinibus impeditis Sere­
nissimi Sueciae Regis Gostavi, parentis nostri, piae memoriae relictam et 
sorores nostras carissimas una cum praecipuis quibusdam nobilibus ma­
tronis in Moscovia ablegasset, nisi id quoque, Deo auxiliante, a nobis 
praeoccupatum fuisset. Cum vero bisce malis et calamitatibus fìnis nullus 
imponeretur et nos ea nullo alio evitare poteramus medio, quam ut 
iustissimam et plus quam necessariam nostri nostrorumque susciperemus 
defensionem. Ideo nos consilio et auxilio carissimi nostri fratris illustris­
simi principis Domini Caroli Sudermanniae, Nericiae et Wermlanae ducis 
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et praecipuorum ex nobilitate rem eam aggressi sumus. Et quoniam im­
peria non tam gladio et armis, quam divina providentia constituantur, 
Deo Optimo Maximo gratias agimus, qui clementi suo auxilio nobis adfuit, 
nostra consilia rexit, et institutum nostrum ad felicem et optatum even­
tum deduxit, ita ut nostram in potestatem totum Regnum cum rege Erico 
fratre nostro multorum coedem pervenerit, nosque omnium ordinum ac 
statuum Regni unanimi consensu in Sueciae Regem sicut et alioqui haere­
ditarum successionis ius ex patemi quoque testamenti constitutione ad 
nos spectat. Solenni coronationis inauguratione confirmati simus, non 
dubitantes Serenitatem Vestram omnesque christianos reges ac principes, 
quibus de sceleratis ipsius regis Erici consiliis aliquid constiterit, hanc 
mutationem et nostris nostrorumque a tantis malis, quibus antea op­
pressi fueramus, factam liberationem nobis congratulaturam. Postquam 
vero divina providentia ita ad huius Regni administrationem pervenimus, 
ante omnia in eam curam incumbendum duximus, ut diuturno ac peri­
culoso hoc bello (quod regis Erici tempore inter Sueciae et Daniae regna, 
non sine eorundem regnorum et vicinarum gentium maximo damno ac 
detrimento hactenus gestum est) amice composito, eius in locum tuta 
et tranquilla pax atque christiana concordia inter nos et vicinos nostros 
restitui ac coli posset. In eumque finem statim regni nostri initio et 
postea legatos nostros cum in Daniam tum etiam ad proximum conven­
tum, qui Danorum etiam consensu in Regnorum finibus XXIX Julii habitus 
est, de pace iustis et aequis utriusque conditionibus instauranda tracta· 
turos misimus. Eandemque nostram voluntatem ad honesta publicae pacis 
atque concordiae studia propensam significavimus civitatum maritti· 
marum oratoribus, quos ad memoratum Ericum fratrem nostrum pro 
pacificatione missos regia nostra in urbe Stockholmia, ea a nobis dedi­
tione occupata ante annum invenimus. Et quamquam Danorum rex et 
verbis et literis quidem ad nos antea datis, spem nobis fecerat, se ho­
nestae pacis nobiscum ineundae cupidissimum esse et studiosissimum 
fore: multis tamen modis deinceps manifeste declaravit, se non tam 
publicam pacem et concordiam expetere, quam familiaribus literis et 
tractationibus, adeoque omnibus suis consiliis ea tantum quae sibi suisque 
commodo ac emolumento esse queant, Regni Sueciae summo cum incom­
modo atque detrimento quaerere. Id quod abunde et liquido videre licet, 
cum ex transactionis conditionibus, ab ipso propositis, iustitiae atque 
aequitati omnino contrariis, quales victis a victoribus alias praescribi 
solent: tum etiam ex eo, quod multo e) antequam de pace in fini bus pro­
xime tractari coeptum est, ubi intellexit nos in Serenissimi Poloniae Regis, 
fratris et affinis nostri carissimi, gratiam, ab armis desistere, sicut id eius 
Serenitatis in Dania oratores, ne alioqui pacis tractandae ac transigendae 
occasio impediretur, a nobis petierunt, ibi Dani ac Lubecenses in portu 
urbis nostrae Revaliensis et nostros et aliorum regum ac principum sub­
ditos commercii causa eo profectos hostiliter invaserunt ac spoliarunt. 
Neque eo tantum fine Dani ac Lubecenses bellicis navibus Revaliam 
versus iter suum intenderunt, ut mercatoribus ibidem negociantibus .... o, 
sed etiam ut ea occasione per legatos suos in Moscoviam missos, cum 
Moscorum principe sese coniungerent, eumque adversus nos nostraque 
regna et ditiones nobis subiectas, totamque Livoniam excitarent. Iam 
denique postremo et quidem ante triduum literas Danorum regis tabella-
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rius nobis attulit, quibus Danorum rex satis superque ostendit, se non 
solum ab omni amica et iusta reconciliatione nobis cum ineunda animo 
prorsus alienum .... o um quoque praeter usitatam et receptam ubique 
terrarum christianis regibus ac principibus bellum denunciandi consuetu­
dinem piane Turcarum more . . . . o nostra Regna, subditos nostros et 
.... o nobis nostris que adiuncti auxilio adfuerint, ipsorum etiam adiuto­
rum adiutores, gladio, caede, incendio, rapinis, vastationibus et si quae 
praeterea .... n ipso excogitari poterint .... f) terra marique pro extremis 
suis viribus persecuturum prout ipsius in litteris ea omnia expresse con­
tinere suo tempore .... f) vero fieri facile ..... f) familiari, in nos omnes 
remoratae pacis culpam scriptis suis ad Serenitatem Vestram, aliosque 
reges ac principes missis transferant, cum ha .... o loca .... f) nationibus 
aliqua .... n quam Daniae Regnum distent, nec tam facile quid a Daniae 
fiat nobis innotescere possit. Itaque peramanter rogamus, ne Serenitas 
Vestra aliter .... t> pacem et .... o iustis et aequis utrinque mediis cum 
adversariis nostris ineundam animo nos propensos. Nos enim coram 
Deo et omnibus christianis principibus testatum . . . . f) summis quod 
sicut sint nihil magis adhuc cupimus, quam ut inter nos et omnes chris­
tianos reges ac principes omnia amicitia studia sincera constent ac 
con . . . . f) neglectum responsum quantum quidem in nobis fuerat, quod 
bello hoc finiendo et communi paci instaurandae honeste conducere po­
tuisset. Et quamquam Danorum Regis et Lubecensium legati sta . . . . f)